
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 101 del 09.12.2015 

 

 

OGGETTO:  Procedura aperta per l’acquisizione, a lotto unico regionale, del servizio assicurativo per la 

copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi (RCT/RCO), per le Aziende Sanitarie e l’Istituto IRCCS 

IOV della Regione del Veneto.. Aggiudicazione definitiva.  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA :  Con il presente provvedimento si aggiudica definitivamente la gara d’appalto per 

l’acquisizione, a lotto unico regionale, del servizio assicurativo per la copertura del rischio di responsabilità civile 

verso terzi (RCT/RCO), per le Aziende Sanitarie e l’Istituto IRCCS IOV della Regione del Veneto. 

 

 

IL DIRIGENTE REGIONALE DEL COORDINAMENTO MATERIALE ACQUISTI PER LA SANITA’ 

 

Premesso che: 

 

Con decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 81 del 30.09.2015, modificato 

parzialmente e rettificato con decreto n.88 del.28/10/2015, è stata indetta la gara a Procedura aperta per 

l’acquisizione, a lotto unico regionale, del servizio assicurativo per la copertura del rischio di responsabilità civile 

verso terzi (RCT/RCO), per le Aziende Sanitarie e l’Istituto IRCCS IOV della Regione del Veneto ed è stata 

approvata la relativa documentazione costituita dal bando di gara G.U.U.E.,  dal bando di gara G.U.R.I., dal 

Disciplinare di gara e relativi allegati. 

 

Con decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 94 del 11.12.2015, scaduto il 

termine per la presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione Giudicatrice. 

 

Il giorno 12/11/2015, come da verbale dell’Ufficiale Rogante agli atti  presso il Coordinamento Regionale Acquisti 

per la Sanità, si è tenuta la prima seduta pubblica, durante la quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dalle ditte concorrenti, all’ammissione delle ditte con riserva o meno, alla verifica 

all’interno della busta 2 della documentazione tecnica richiesta dal disciplinare di gara ed all’estrazione a sorte del 

concorrente da sottoporre a verifica dei requisiti ex articolo 48 del Codice degli Appalti..  

 

In data 19/11/2015 si è proceduto, come da verbale agli atti, alla verifica positiva nei confronti delle ditte ammesse 

con riserva o sottoposte a verifica ex articolo 48 del Codice degli Appalti. 

 

In data 20/11/2015 si è tenuta la seduta riservata della Commissione Giudicatrice, come da verbale agli atti presso 

il Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità, nel corso della quale si è proceduto alla valutazione qualitativa 

delle offerte tecniche degli offerenti, sulla base delle prescrizioni del disciplinare di gara. 

 

In data 25/11/2015, come da verbale dell’Ufficiale Rogante agli atti presso il Coordinamento Regionale Acquisti 

per la Sanità, si è tenuta la seconda seduta pubblica, durante la quale si è proceduto a dar conto degli esiti delle 

verifiche avviati, a  dare  lettura dei punteggi di valutazione qualitativa assegnati dalla Commissione Giudicatrice, 

all’apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse ed all’aggiudicazione provvisoria a favore della 

compagnia BERKSHIRE HATHAWAY INTERNATIONAL INSURANCE LIMITED - Rappresentanza generale 

per l'Italia, alle condizioni tecniche offerte in gara, per un premio annuo complessivo lordo pari ad euro 

19.974.999,63. 

 

Le risultanze della seduta pubblica del 25/11/2015 possono essere così riassunte: 

 



Mod. B - copia         Ddr n. 101 del 09.12.2015                                                            pag. 2 di 3 

 

IMPRESA 
Punti qualità 

commissione 

 

Punti qualità 

riparametrati 

 

Importo Offerto 

(imposte incluse) 

Punti 

prezzo 

Totale 

punti 

(P+Q) 

 

Graduatoria 

finale 

 

BERKSHIRE 

HATHAWAY 

INTERNATIONAL 

INSURANCE 

LIMITED 

 

30,56 40,00 19.974.999,63 58,39 98,39 1 

 

AM TRUST EUROPE 

LIMITED 

 

24,17 31,64 19.998.999,81 58,32 89,95 2 

SOCIETE' 

HOSPITALIERE 

D'ASSURANCES 

MUTUELLES  

(in sigla SHAM) 

 

12,07 15,80 19.950.000,00 58,46 74,26 3 

 

ALLIANZ SPA 

 

0,00 0,00 19.437.750,00 60,00 60,00 4 

 

 

Successivamente si è proceduto, con esito positivo, all’effettuazione dei controlli ex art. 48 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. nei confronti della Compagnia aggiudicataria, relativamente ai requisiti speciali richiesti nel bando e nel 

disciplinare di gara.  

 

Si è proceduto, altresì, alle verifiche circa la congruità dell’offerta del concorrente provvisoriamente aggiudicatario, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 86, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e tale controllo ha avuto esito 

positivo, in quanto la ditta interpellata ha fornito, con nota agli atti d’ufficio, le giustificazioni richieste, con 

l’analisi delle condizioni che hanno consentito la formulazione delle proposte tecniche ed economiche. 

Conseguentemente l’offerta è da ritenersi congrua. 

 

E’ necessario, pertanto, provvedere all’approvazione delle risultanze di gara e alla conseguente aggiudicazione 

definitiva della procedura aperta per l’acquisizione, a lotto unico regionale, del servizio assicurativo per la 

copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi (RCT/RCO), per le Aziende Sanitarie e l’Istituto IRCCS 

IOV della Regione del Veneto, a favore della compagnia BERKSHIRE HATHAWAY INTERNATIONAL 

INSURANCE LIMITED - Rappresentanza generale per l'Italia, alle condizioni tecniche offerte in gara, per un 

premio annuo complessivo lordo pari ad euro 19.974.999,63, che andrà ripartito presso le singole Aziende sanitarie, 

secondo le percentuali indicate nella documentazione di gara. 

 

ATTESO che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti, ai sensi dell’art. 11, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss.mm.ii. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

VISTO il D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. 

 

VISTI gli atti citati in premessa 



Mod. B - copia         Ddr n. 101 del 09.12.2015                                                            pag. 3 di 3 

 

DECRETA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze della procedura in oggetto, come di seguito 

riepilogato:  

 

IMPRESA 
Punti qualità 

commissione 

 

Punti qualità 

riparametrati 

 

Importo Offerto 

(imposte incluse) 

Punti 

prezzo 

Totale 

punti 

(P+Q) 

 

Graduatoria 

finale 

 

BERKSHIRE 

HATHAWAY 

INTERNATIONAL 

INSURANCE 

LIMITED 

 

30,56 40,00 19.974.999,63 58,39 98,39 1 

 

AM TRUST EUROPE 

LIMITED 

 

24,17 31,64 19.998.999,81 58,32 89,95 2 

SOCIETE' 

HOSPITALIERE 

D'ASSURANCES 

MUTUELLES  

(in sigla SHAM) 

 

12,07 15,80 19.950.000,00 58,46 74,26 3 

 

ALLIANZ SPA 

 

0,00 0,00 19.437.750,00 60,00 60,00 4 

 

 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura aperta indetta con decreto del Dirigente del Coordinamento 

Regionale Acquisti per la Sanità n. 81 del 30/09/2015, modificato parzialmente e rettificato con decreto n.88 

del.28/10/2015, per l’acquisizione, a lotto unico regionale, del servizio assicurativo per la copertura del rischio 

di responsabilità civile verso terzi (RCT/RCO), per le Aziende Sanitarie e l’Istituto IRCCS IOV della Regione 

del Veneto, a favore della Compagnia BERKSHIRE HATHAWAY INTERNATIONAL INSURANCE 

LIMITED Rappresentanza generale per l'Italia, alle condizioni tecniche offerte in gara, per un premio annuo 

complessivo lordo pari ad euro 19.974.999,63, che andrà ripartito presso le singole Aziende sanitarie, secondo 

le modalità indicate nella documentazione di gara. 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventerà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 11, commi 7 e 8, del D. Lgs. n. 163/2006 

e ss.mm.ii; 
 

4. di pubblicare il presente decreto per estratto sul bollettino Ufficiale Regionale. 

 

 

 Il Dirigente del  

       Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità 

         F.to Nicola De Conti 


